ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 43/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo Municipal, para melhorias no
ginásio  da  Escola  Municipal  Caldas
Júnior”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem  esta  requer  ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, que seja providenciado a
realização de melhorias e reformas urgentes no Ginásio Caldas Júnior,  a fim de
garantir  condições adequadas para a prática de atividades esportivas, culturais e
comunitárias.

J U S T I F I C A T I V A

                    A presente solicitação tem origem da indicação n°06/2025 proposta pela
Vereadora  Mirim Manuela  Carine  Hartwig,  que  está  em anexo,  sendo  a  mesma
discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da  Câmara
Mirim no  dia  18/08/2025  segunda-feira,,  que  em visita  recente  à  Escola  Caldas
Junior, constatou o  precário estado de conservação do Ginásio da escola Caldas
Júnior  o  qual  encontra-se em estado de conservação inadequado,  apresentando
danos que comprometem tanto sua funcionalidade quanto a segurança dos alunos.
Entre as principais demandas, destacam-se:

 Goteiras e infiltrações: Vazamentos no telhado danificam o piso e equipa-
mentos, gerando riscos de acidentes e favorecendo a proliferação de umida-
de.

 Banheiros: Infiltrações e desgaste nas instalações sanitárias exigem reparos
para assegurar higiene e conforto.

 Piso da quadra e do palco: O desgaste e as irregularidades no piso aumen-
tam o risco de quedas e lesões durante atividades esportivas e eventos.

 Vidros das janelas: Diversos vidros estão quebrados ou ausentes, prejudi-
cando a segurança, o isolamento térmico e o acústico do espaço.

A realização dessas melhorias é essencial para preservar um espaço público
de grande relevância para a comunidade, utilizado por escolas, times esportivos e
grupos culturais. A reforma não apenas garantirá a segurança dos usuários, mas
também  valorizará  o  patrimônio  municipal  e  incentivará  a  prática  de  atividades
saudáveis e integradoras.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 21 de agosto de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                   Diackes Emerson Leal Carvalho

              Vereador do PP      Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br